قتل کنسول یار انگلیس در شیراز و سرکنسول آن کشور در اصفهان و دستگیری برخی دیگر از اتباع انگلیسی، نمونه‌هایی از این تحریکات است (گرکه، ۱۳۷۷: ۳۳۸-۳۴۰). برای مقابله با چنین وضعی، سر چارلز مارلینگ^۲ (فوت ۱۹۳۳)، وزیرمختار انگلستان در ایران، در ۶ ربیع‌الاول ۱۳۳۴ ق / ۱۲ ژانویه ۱۹۱۶ م، به دولت خویش پیشنهاد داد تا در مناطق جنوبی ایران نیروی مشابه قوای قزاق تحت نظر فرماندهان و افسران انگلیسی تشکیل گردد. این پیشنهاد پذیرفته شد و در ۲۰ ژانویه همان سال، سرپرسی سایکس^۳ (فوت ۱۹۴۵) از سوی نایب‌السلطنه هندوستان، به فرماندهی قوای نظامی انگلستان در جنوب ایران منصوب گردید. (ذوقی، ۱۳۶۸؛ ۱: ۱۵۴-۱۵۵) که دلیل انتخاب وی به این سمت سابقه آشنایی وی با جنوب ایران به مدت ۱۸ سال، از ۱۳۱۲/۱۸۹۴ تا ۱۳۳۱/۱۹۱۳، بود (سپهر، ۱۳۱: ۱۳۳۶)

^۱ Wilhelm Wassmuss

ویلهلم واسموس، نایب کنسول آلمان در بوشهر، چهره‌ای معروف و مؤثر در جریان جنگ جهانی اول در کرانه‌های شمالی خلیج فارس بود

^۲ Sir Charles Murray Marling

چارلز مارلینگ دیپلمات انگلیسی که در طی سال‌های ۱۹۰۵-۱۹۰۷ و در طول انقلاب مشروطه، سفیر وقت بریتانیا در ایران بود

بر مبنای این مذاکرات، قرار شد سر پرسی سایکس به وسیله یک نیروی محدود نظامی و پول و مهمات، به قوام‌الملک کمک کند تا وی بتواند شیراز را از دست ژاندارمری خارج سازد (ایرجی، ۱۳۷۸: ۶۱) در واقع موضع‌گیری افسران ژاندارمری به نفع متحدین و علیه متفقین، انگلیسی‌ها را به این نتیجه رساند که ژاندارمری با اهداف آن‌ها همخوانی ندارد و باید پلیس جنوب را تشکیل دهند (ایرجی، ۱۳۷۸: ۶۰).

سایکس فرمانده نیروهای پلیس جنوب در روز دوشنبه ۱۶ مرداد ۱۲۹۴ هـ ش برابر با ۸ اوت ۱۹۱۵ م این نیرو را تشکیل داد (کحال زاده، ۱۳۷۰: ۲۲۱) و روز ۲۶ اسفند ۱۲۹۴ هـ ش برابر با ۱۷ مارس ۱۹۱۶ م «پلیس جنوب» با واژه اختصاری S. P. R توسط ژنرال «سر پرسی سایکس» انگلیسی در جنوب ایران کار خود را آغاز کرد (ماهرلی، ۱۳۶۹: ۲۰۴).

سایکس پس از ورود به شیراز نفرات سابق ژاندارمری را به استخدام درآورد و شمار افراد پلیس جنوب، اعم از ایرانی و هندی و انگلیسی را تا اوایل سال ۱۹۱۸ م به حدود ۱۰ هزار تن رساند (سفیری، ۱۳۶۴: ۱۳۱ و ۱۸۵).

اطلاعات موجود در منابع در مورد نیریز در این بازه زمانی کم است و از لابه‌لای منابع موجود این‌گونه به نظر می‌رسد که وضعیت نیریز در این دوره به تبع وضعیت حکومت مرکزی چندان مناسب نبوده است و شاهد قتل حاکمان نیریز، قتل و غارت در این شهرستان هستیم در اسناد وزارت خارجه در مورد اوضاع فارس و نیریز در سال ۱۳۲۳ هـ. ق. ۱۹۰۵ م این‌گونه آمده است که در شیراز مردم همراه علما در شاه‌چراغ علیه حکومت مرکزی تجمع کرده‌اند و اهالی شهرهای کازرون، جهرم و نیریز حاکمان را از شهر بیرون کرده‌اند و قتل و غارت در این شهرها فزون‌تر از حد تصور است (اسناد وزارت خارجه، شماره سند: p۶-k۱۴-gh۱۳۲۳). در ادامه این کشاکش‌ها در سال ۱۳۲۴ هـ. ق برابر با ۱۹۰۶ م میرزا رضاخان تفرشی بعد از یک سال آشوب به‌عنوان حاکم نیریز انتخاب شد (اسناد وزارت خارجه، شماره سند: p۶-k۱۳-gh۱۳۲۴). در مورد سال‌های ابتدایی حکومت احمدشاه چنین آمده است که در سال ۱۳۲۸ هـ. ق برابر با ۱۹۱۰ م میرزا محمود خان حاکم نیریز به دست یکی از اشرار نیریز به قتل رسید (اسناد وزارت خارجه، شماره سند: p۵-k۲۸-gh۱۳۲۸)؛ اما در مورد این‌که این میرزا محمود خان چه کسی بوده و کی به حکومت نیریز رسیده است در منابع اطلاعاتی وجود ندارد بعد از کشته شدن میرزا محمود خان حشمت‌السلطان به‌عنوان حاکم به نیریز فرستاده شد و با توجه به گفته منابع در مورد ورود وی به نیریز نشان از وضعیت نابسامان و اغتشاشات و قتل غارت در این ناحیه دارد.

در سال ۱۳۳۳ هـ ق برابر با سال ۱۹۱۴ م والی فارس حکومت نی‌ریز را به حشمت‌السلطان داد. وی با سواره و پیاده و توپخانه علی‌الظاهر برای نظم به نی‌ریز آمد و در درگیری که پیش آمد یک سرباز و یک نفر از اهالی محله چنار سوخته کشته شدند پس از آن افراد حشمت‌السلطان به بهانه خونخواهی سربازی دست به غارت و چپاول محله چنار شاهی زدند چون گزارش کار به اطلاع والی فارس رسید بلافاصله حشمت‌السلطان را به شیراز احضار کردند (هفته‌نامه عصر نی‌ریز، ۱۳۸۴: شماره ۱۳۴).

با توجه به مطالب گفته‌شده در بالا این‌گونه به نظر می‌رسد که وضعیت نی‌ریز در آستانه تشکیل پلیس جنوب مساعد نبوده و شهر به دست حاکمانی سپرده می‌شد که به فکر منافع خود بودند و منافع کشور و مردم این سرزمین برای آن‌ها اهمیتی نداشته است.

پلیس جنوب در نی‌ریز

به دنبال اکتشاف نفت در سال ۱۳۲۲ هـ ق؛ و ۱۹۰۴ م در خوزستان (یک سال بعد از آن)، کمپانی نفت ایران و انگلیس تشکیل و جستجو برای استخراج نفت و تأمین وسایل لازم برای تجارت آن آغاز شد. علل و عوامل سیاسی - اجتماعی داخل و خارج ایران، باعث بروز ناامنی‌هایی برای دولت انگلیسی گردید. درگیری‌ها و نارضایتی‌ها بین سال‌های ۱۳۲۶ - ۱۳۲۸ هـ ق. برابر با ۱۹۰۸ - ۱۹۱۰ م به‌طور عمده‌ای در فارس رو به فزونی نهاد. از این‌رو، دولت انگلیس به‌طور جدی به فکر کنترل راه‌های مواصلاتی برای حفظ منافع خود افتاد و در سال ۱۳۳۴ هـ ق. برابر با ۱۹۱۵ م نیرویی متشکل از شش هزار سرباز ایرانی، توسط انگلیس‌ها و تحت نظارت و تعلیم و فرماندهی صاحب‌منصبان انگلیسی در جنوب ایران در ولایات فارس، کرمان، یزد و اصفهان - بدون اجازه رسمی و قطعی - به وجود آمد که تا سال ۱۳۴۰ هـ ق. برابر با ۱۹۲۱ م نیز تداوم داشت. این نیرو در نقاط

مختلف جنوب ایران، اقدام به تهیه و تدارک مراکز نظامی کرد و قلعه‌های نظامی را به وجود آورد که با عنوان قلعه‌های اس. پی. آر (S.P.R) شناخته شد (سفیری، ۱۳۶۴: ۲۵). نیریز که در مسیر ارتباطی فارس با کرمان و برخی از شهرهای جنوب واقع بود، از سال ۱۳۳۴ تا ۱۳۴۰ ق برابر با ۱۹۱۵ تا ۱۹۲۱ م در جریان مستقیم حوادث بود و متحمل مشکلات و خساراتی نیز شد. نیروهای بیگانه به سبب بی‌کفایتی و ناتوانی حکومت مرکزی، به خود اجازه دخالت در امور کشور و اقدام به اعمال تجاوزکارانه می‌دادند. در سال ۱۳۳۵ ق برابر با ۱۹۱۶ م. ستونی از افراد S. P. R موسوم به ستون شیراز به فرماندهی لیوتنان - کلنل ای. اف. اورتون راهی نیریز شد. این افراد در اکتبر ۱۹۱۷ م. (برابر با ذی‌حجه سال ۱۳۳۵ هـ ق؛ و مهر ۱۲۹۶ ش.) وارد نیریز شدند. این ستون مرکب بود از یک اسواران^۱ از نیروی پانزدهم نیزه سوار، یک اسواران سوار برمه، دسته بیست و سوم آتشبار کوهستانی، یک دسته سوار پلیس جنوب، یک گروهان از نیروی ۳ / صدویست و چهارم بلوچ، بخش ۱۶۲ آمبولانس صحرائی هند، یک گروه تخریب مرکب از کارگران آموزش‌دیده ایرانی در این فن و یک ستون تدارکاتی که جیره بیست‌روزه افراد و دو روز علیق دواب^۲ را همراه داشت (مابری، ۱۳۶۹: ۳۳۷).

جای دیگر اشاره شد است که سایکس^۴ (فوت ۱۹۴۵) برای رسیدن به شیراز حاضر به عبور از مسیر کوتاه سیرجان - نیریز به شیراز نشد و دلایل وی نبود خط تلگراف و خطر قبایل غیر دوست در مسیر عنوان کرد که این قبایل غیر دوست بچاقچیها^۵ در مسیر سیرجان و ایل عرب در مسیر نیریز به شیراز بودند (سفیری، ۱۳۶۴: ۱۰۶) در سال ۱۳۳۵ هـ ق برابر با ۱۹۱۶ م نیروهای پلیس جنوب به ده چاه^۶ از روستاهای نیریز حمله کردند و تعدادی زن و بچه را کشته و مجروح و خرمن‌های آن‌ها را آتش زدند و کل دارائی اهالی را به غارت بردند (اسناد وزارت خارجه، شماره سند: ۱۳-gh۱-k۲۵-p۱) پلیس جنوب

^۱ سواره نظام

^۲ چهارپایان، حیوانات بارکش

^۳ Niedermayer scarf

در مراجعت ده چال رفته می‌گویند از طرف احمدوند به آن‌ها شلیک شد، آن‌ها هم حمله برده‌اند. ۲۴ نفر زن و مرد و بچه مقتول و مجروح، چهار خرمن آتش زده، ده را غارت کرده‌اند و پنج نفر مرد اسیر برده‌اند. باقی اهالی فراری منزل حاکم نی‌ریز رفته متحصن شده‌اند (اسناد وزارت خارجه، سند شماره: gh۱۳۳۵-k۴۸-p۱۶)

در اوت ۱۹۱۷ برابر با ۴ شهریور ۱۲۹۶ قرار شد نیروهای هندی پلیس جنوب ایران راهزنانی که اطراف جاده کرمان - یزد و شیراز-اصفهان و شیراز-سعیدآباد به شرارت و ناامنی مشغول بودند را تنبیه نمایند (مابری، ۱۳۶۹: ۳۳۴) در گزارش ۹ اکتبر ۱۹۱۷ چیک^۱ (فوت ۱۹۵۱).

با تشکیل پلیس جنوب نخست نیروهای میهن‌پرست، به‌ویژه دمکرات فارس، به اعتراض علیه حضور انگلیس‌ها پرداختند و سپس عامه مردم جنوب به مخالفت با قوای انگلیسی برخاستند. از جمله، دسته‌ای از

^۱ Herbert Chick

ایلات اطراف نیریز به اردوگاه افراد ساخلو آن ناحیه حمله بردند. سرپرسی سایکس در گزارش ژوئیه ۱۹۱۸ م. (شوال ۱۳۳۶ ق.) اظهار داشت که: «ایرانی‌ها برای تمرّد و عصیان نیروهای پلیس جنوب برنامه‌هایی طرح کرده‌اند. ظاهراً هدف آن بود که افراد، افسران و درجه‌داران انگلیسی خود را به قتل رسانده و همراه با عشایر هم‌زمان بر شیراز و آباءه و ده بید و نیریز و سعیدآباد هجوم آورند» (مابری، ۱۳۶۹: ۳۷۶).

پلیس جنوب درگیری‌ها و زدوخوردهای بسیاری با مردم کرمان و یزد و قشقایی‌ها نیز داشته که تلفات و صدمات آن نیز بسیار سنگین بوده است که در ادامه به عملیات‌های سرکوب عشایر و ایلات درگیر با پلیس جنوب در منطقه شرق فارس و نیریز پرداخته خواهد شد.

در ۳ رجب ۱۳۳۵ ق / ۲۵ مه ۱۹۱۷ م سایکس قراردادی باصولت الدوله منعقد کرد و «در فاصله سه ماه پس از انعقاد قرارداد سایکس به سرکوب ایلات ساکن در اطراف جاده‌های تجاری عمده پرداخت.